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Úvod
Předání uceleného systému poznání o architektuře se mnohdy pod tlakem sumy dat a

časové tísně redukuje na strohý sousled historických slohů. Pokud však mají žáci být

aktivními a kompetentními účastníky v diskusi o změnách lokálního i širšího prostředí,

musí mít k architektuře i k místu, kde stojí, vztah. Výuku architektury tedy nelze

redukovat na transmisi základního souboru dat, ale je nutné ji provázat prakticky a

ukotvit místně. Žáci tak mohou na konkrétních příkladech zkoumat obecná fakta a

zákonitosti architektury, které tvoří všeobecný základ oborových znalostí později

implementovatelných do vlastního rozhodování a participace na tvorbě svého zdravého

a kultivovaného prostředí. Tak je položen základ architektonické gramotnosti. Místní

ukotvenost ukazuje žákům, že mohou vybočit z pasivního rámce svého chování a

přikročit k aktivním změnám, byť třeba jen na půdě své vzdělávací instituce nebo v rámci

svého pokoje.

Tato práce si tak klade za cíl přiblížit žákům architekturu a proces jejího vzniku v kontextu

konkrétního místa, které má vysokou historickou hodnotu. Jedná se o hrad

Choustníkovo Hradiště, respektive o místo, kde dříve toto feudální sídlo stávalo. Hrad

byl dlouho sídlem celého panství, středobodem zdejších sociálních struktur a později

klášterem a útočištěm. Žáci ale při průjezdu obcí vidí maximálně zarostlé návrší.

Přiblížení lokality a zmizelé architektury je tak velmi komplikované, ale zároveň zásadní

pro pochopení významu takového místa pro formování krajiny, historie i společnosti.

Koncepce projektu počítá s vyučujícím v roli průvodce historií vybrané lokality.

Neopominutelnou součástí této historie jsou proměny architektury, která na tomto

místě kdysi stávala. Žáci poznávají specifika, účel a charakteristiky budov společně se

základy odborné terminologie. Seznamují se s rozměry sídla a jeho krajinným

umístěním. Žáci se dále zabývají reálnou lokalitou se stále živou historií a poznávají ji

v kontextu její aktuální podoby, která je výrazně odlišná od historického vzezření tohoto

místa. Žáci jsou aktivizováni zejména přímým kontaktem s historií a hledáním stop

„ztracené“ minulosti. Spojení aktivit s vybraným místem mimo budovu školy přináší

vybočení ze stereotypu standardní školní výuky a přináší jisté oživení a diverzifikaci

edukačního procesu. Výuka je místně ukotvená a žáci v terénu badatelsky postupují při

zjišťování faktů a souvislostí.

Z návštěvy místa čerpají následující vyučovací jednotky ve škole, které využívají zážitků

žáků, a jednotlivá témata spojená s hradem, historií a architekturou přinášejí ve větší

hloubce a souvislostech. Celý proces ústí v myšlenku oživit stávající lokalitu novou

architektonickou realizací. Ta má však podmínky v českých a evropských legislativních

dokumentech a také je regulována s ohledem na kvalitní životní prostředí. Žáci tak

rozmýšlí nad adekvátním zasazením stavby do stávajícího i historického kontextu a její

přirozené komunikaci s prostředím. Při těchto úvahách nesmí zanedbat nedaleký areál

v Kuksu, který má v krajině okolí Choustníkova Hradiště důležitou roli a je zde
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nejvýznamnějším architektonickým prvkem. Svůj návrh tak musí žáci regulovat

s ohledem na krajinný kontext, ale i v souvislosti s památkovou ochranou areálu

bývalého hradu Choustníkova Hradiště, kde by měl být návrh architektury případně

realizován.

V rámci projektu významně rezonuje období baroka. V barokním slohu byl přestavěn

celý hrad v Choustníkově Hradišti a v 18. stol. vznikl také kukský hospitál a přilehlý areál.

Náplň projektu se ale obrací také k baroknímu vnímání některých témat jako je víra a

smrt. Tato témata jsou provázaná i s posledními významnými majiteli Šporky. František

Antonín Špork (1662–1738) smrt považoval za jedno ze svých životních témat. Z toho

důvodu bude i samotná architektonická realizace žáků logicky tematicky orámovaná jako

Muzeum smrti.

Hlavním výstupem realizovaného celku pak budou modely architektonických vizí

v návaznosti na zadaný úkol, které jsou zhmotněním konceptů Muzea smrti vytvořených

žáky pro danou lokalitu. Modely jsou dále fotograficky dokumentované a digitálně

zasazené do fotografií dnešního Choustníkova Hradiště a dobových vedut Kuksu. Vyniká

tak dialog budov původních a historických a nově implementovaných. Naplno se také

projevuje záměr tvůrce modelu a to, zda se podařilo naplnit podmínky případné

realizace stavby.

Teoretická část diplomové práce definuje podstatu architektury a její specifika. Zabývá

se postavením architektury v českém prostředí s důrazem na situaci v českém školství.

Porovnává české školství se zahraničím. Mapuje základy projektového vyučování a

místně zakotveného vyučování, tedy metodiku, která je zásadní v rámci praktické části

diplomové práce. Práce obsahuje stručný přehled týkající se komunikace staveb a

prostředí. Neméně významnou roli hraje teorie procesu architektonického projektování

s důrazem na jeho fáze, specifika užití a výhody architektonického modelu. Specifický

význam má potom legislativa týkající se architektury, kulturních památek a jejich

ochrany a případných zásahů v rámci chráněných lokalit. Stručně je popsána také

historie objektu hradu Choustníkova Hradiště, která je nezbytná pro pochopení činností,

aktivit a výtvarných úkolů, na nichž stojí celý výtvarný projekt.
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1 Teoretická část

1.1 Definování architektury

Celá diplomová práce je o architektuře, zkoumání architektury, její role ve vzdělávání a

o praktickém pojetí architektury ve výuce. Nejprve je nutné představit, co vlastně

architektura je, co není a jaké místo má v rámci hmotné lidské kultury. Pokud je člověk

seznámen s definicí architektury a vzdělávacími programy, je mu jasné, že architektura

výrazně interdisciplinárně přesahuje rámec vzdělávacích oborů výtvarná výchova a

dějepis. Do těchto dvou oborů je logicky řazena širší veřejností, ale i samotným

vyučujícím. Její interdisciplinarita způsobuje problémy s jejím zařazením. Míra

informovanosti a povšechné vzdělanosti v tomto oboru ovlivňuje náš vztah k místu a

kultuře a naše rozhodování, ve kterých se angažujeme. Taková rozhodnutí mohou

ovlivnit náš životní prostor jak pozitivně, tak negativně a v důsledku hrají roli v kvalitě

života a mezilidských vztahů. Architektura je součástí našeho sdíleného prostoru a slouží

jako pozadí společenských dějů, jako určující prvek scény. Jsme vlastně scénografy

našeho života (Pražské Quadriennale, 2015). Právě z toho důvodu, že jsme tvůrci,

musíme být tvůrci obeznámenými.

Architektura je zároveň pevně svázána s vývojem výtvarného umění, ba co víc je součástí

výtvarné kultury. Byla to právě architektura, která jako první z výtvarného umění, nesla

v minulém století během radikálních změn označení moderna a postmoderna. To nám

dokazuje například fakt, že kvalitní architektura ve svém detailu nese rukopis autora

stejně jako jiná umělecká díla. Tento fakt bohužel nezohledňuje dnešní vzdělávání a

architektura se tak od umění nebezpečně odcizuje (Hanuš, 2014/2 str. 1).

Architektura jakožto součást umění, dějin umění a kultury národa má nutně i pevné

místo ve vzdělávání a silnou sociální úlohu a estetickou hodnotu (Pražanová, 2011, str.

8). Jedná se o velmi komplexní obor sdružující estetickou, technickou a kulturní rovinu a

odráží tak kulturní vyspělost společnosti i současné společenské rozpoložení.

Neopominutelnou složkou, která vytváří z architektury výrazně interdisciplinární obor,

jsou technické aspekty díla spadající do matematiky, fyziky a také statiky.

Architektuře se v historii společně s malířstvím a sochařstvím říkalo „krásné umění“.

Definice samotné architektury je ale dosti variabilní a fluidní – proměnlivá jako

architektura sama. Tato proměnlivost koreluje se samotnou postmoderní dobou. Slovo

„architektura“ je odvozováno ze dvou řeckých slov arkhé (počátek) a tektón (tesařství).

„Architekton“ se stal stavitelem objektu a architektura uměním stavět, zacházet s

hmotou. Prvním uceleným pojednáním v oboru je Vitruviových Deset knih o architektuře

o období antiky, které byly na dlouhou dobu ztraceny a znovu nalezeny až ve středověku

v klášteře Sankt Gallen.

Při definování termínu záleží na tom, jakou šíři mu stanovíme. Architekturu lze


[…]


byla znatelná úměrně hustotě použitého betonu. Výjimkou byl model „lebky“, kde se

podařilo zachránit lukoprenovou formu. Model je detailnější a hladší (obr. 17).

Obrázek č. 22: ukázky betonových modelů vytvořených žáky

141

Příště bych opět zvolil lukopren, ale používal bych více širších vrstev, což je samozřejmě

nákladnější použití. Rozhodně bych nevyužil sádrové formy a sádrové odlitky, kde je

náročná separace, při které by jistě došlo k poškození modelů. Pokud bych měl volit

levnější variantu, vydám se cestou betonových odlitků. Pokud bych od začátku věděl, že

nebude možné využít lukopren, vytvářel bych sádrové kryty z řidší sádry, abych předešel

tvorbě bublin a puklin. Takto bylo náročnější vyspravit formy pro odlévání a

nedokonalosti forem byly přesto více než znatelné.

4.2.5 Vzorový model a způsob prezentace

Z důvodu komplikací celého procesu odlévání se žáky jsem se rozhodl také vytvořit

vlastní referenční model. Pracoval jsem stejně jako žáci a model jsem vytvořil z jimi

používaného polystyrenu a dalších aditivních struktur (např. plechovka od piva). Poté

jsem jej zalil lukoprenem a následně odlil v šedé stavební sádře. Absolvoval jsem

tedy původně plánovanou variantu procesu odlévání. Z fotografií je znatelné (obr. 23),

že jsem použil výrazně větší vrstvu lukoprenu. Celý model jsem pak natřel tukem.

Pružnou formu bylo dokonce možné vcelku vyjmout ze sádrového krytu. Model jsem

potom odlil ze sádry. Rozdíl v odlévání při použití širší vrstvy lukoprenu byl patrný a

model byl vytvořen bez problémů. V lukoprenové formě se žádný detail neschová, takže

jsou na modelu bohužel patrné struktury polystyrenu, které by zde být neměly. Příště

bych pravděpodobně musel výrazně více péče věnovat povrchové úpravě polystyrenu

před odléváním. Přestože beton vypadá dle mého názoru lépe než sádra, nelze ho

adekvátně používat pro odlévání modelů. Muselo by se jednat o beton specializovaný.

Obrázek č. 23: vzorový model zalitý v lukoprenové formě a lukoprenová forma již připravená k odlévání.
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Sádra naopak velmi účinné zachytí veškeré detaily, je však křehčí a nehodí se pro přenos

a případnou instalaci v exteriéru.

Dva vybrané modely spolu se vzorovým modelem a uvedením do problematiky projektu

byly prezentované přímo v místě hradu Choustníkova Hradiště (obr. 24). Tuto prezentaci

jsem pokládal za ideální, došlo totiž ke konfrontaci minulosti s možným budoucím

plánem přímo v místě historické památky. Tato forma prezentace má své kouzlo i

z důvodu instalace v exteriéru v netradičním prostředí. Zde byly modely ponechány

týden. Instalace proběhla bez potíží. Pro vystavení byly použité vlastnoručně vytvořené

podstavce ze dřeva nalakované černou barvou.

Obrázek č. 24: ukázka způsobu prezentace – tabule s popisem projektu na dřevěném podstavci v místě bývalého
předhradí a vzorový model poblíž
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Závěr

Na závěr bych rád podotknul, že projekt, který jsem v rámci této práce popsal a jeho

velkou část také vyučoval, je, myslím, vhodným zpestřením výuky výtvarné výchovy.

Nelze ho považovat za standardní formát běžné výuky, protože celoroční stabilní

vyučování tímto způsobem není v našem školním systému realizovatelné. Projekt má ve

výuce své místo, ale je nutné kombinovat více vyučovacích metod. To přispívá také

k pozitivní motivaci a zájmu žáků. Dominantní projektová výuka by také nebyla efektivní.

Projektová výuka, která je navíc kombinovaná s výjezdem žáků mimo školu, je časově

velmi náročná. Jak mi jedna paní zástupkyně ředitele gymnázia sdělila, vyučující nechtějí

ztratit své hodiny tím, že by třída, kterou vyučují, vyjela třeba na celodenní projektovou

výuku mimo školu. Tak můžou také vzniknout konflikty mezi vyučujícími kvůli koncepci

a časové náročnosti vyučování. I z toho důvodu je vhodné vybírat památky a místa, které

jsou blízko školy.

Přes veškeré nesnáze bych však doporučil tento způsob odhalování místních

zapomenutých historických zákoutí každému vyučujícímu, který chce prohloubit vztah

svých žáků ke svému rodnému kraji, tak, aby zde třeba později žáci chtěli také zůstat a

nenásledovali porevoluční trend odlivu mozků do západní Evropy.

Během praktické výuky jsem narážel na řadu komplikací, o kterých jsem během

teoretických úvah vůbec nepřemýšlel. Tyto komplikace ve výsledku znamenaly mnoho

zkušeností do příštích projektů tohoto rázu a myslím si, že pro pedagogy, kteří se

případně pokusí projekt realizovat s obměnou na jiných lokalitách, může být právě

například reflexe praktické části práce přehledem obtíží a problémů, které mohou nastat

při realizaci těchto aktivit. Práce tak nabízí i nápady, kde by bylo možné aktivity vylepšit,

změnit a doplnit.

Musím také konstatovat, že organizací, které podporují výuku v oboru architektury není

málo, ale jejich dosah zatím ve školách není podle mě tolik viditelný. Je tedy na

samotných vyučujících výtvarné výchovy, aby si uvědomili, že na nich závisí schopnost

žáků uvažovat komplexně o architektuře a zdravě formovat své vlastní prostředí.

Ostatně tento projekt je důkazem toho, že i lokální a zdánlivě nevýznamná místa mohou

sloužit velmi účinně jako zdroj získávání obrovského množství znalostí, dovedností, ale

také formování postojů a celkově osobnosti žáků.
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