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Shrnutí a závěr

Diplomová práce Martina Hrubého pohlíží na architekturu jako na oblast vhodnou pro výchovu a

vzdělávání. Autor pojímá vybranou lokalitu - hrad Choustníkovo Hradiště - jako koncept pro

realizaci projektu, jehož záměrem je oživit stávající lokalitu novou architektonickou realizací.

Cílem práce je rozvoj architektonické gramotnosti. Teoretická část definuje klíčové pojmy

architektury a její specifické rysy, zaměřuje se také na postavení architektury v českém vzdělávacím

systému, věnuje se projektovému vyučování, místně zakotvenému vyučování, uvažuje nad vztahem

architektury a prostředí a zaobírá se dalšími oblastmi, jež jsou stěžejní pro praktickou část

diplomové práce. V praktické části je představen realizovaný projekt nesoucí název „Místa s

historickou pamětí jako východisko pro školní výtvarnou činnost", který je určen středoškolským

studentům a je situován nejen do školního prostředí, ale také přímo do terénu zvolené lokality.

Skála jednotlivých aktivit projektuje pestrá, autor hravou formou využívá například Q R kódy, pod

kterými se skrývají pracovní listy náležící k určité architektonické části daného místa.

N a diplomové práci oceňuji jednak volbu a náročnost zpracování tématu, dále komplexnost a

hloubku uchopení zvolené problematiky. Obecné i dílčí cíle projektu jsou definovány jasně a

srozumitelně. V reflektivní části jednotlivých aktivit doporučuji hlubší reflexi výtvarné tvorby s

akcentem na prožitek žáka. Práce vyniká propracovaností a je zřejmé, že autor se ve vybrané

lokalitě velmi dobře orientuje, zná historii tohoto místa, a to mu umožnilo využít potenciál, který

tato lokalita nabízí. Díky své kreativitě a progresivnímu přístupu (který ovšem neopomíjí citlivý

vztah ke krajině, architektuře i žákům) se mu podařilo vytvořit smysluplný a hodnotný projekt.
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Z jakého důvodu se klíčový pojem architektura neobjevuje v názvu vaší diplomové práce?

Jaká byla vaše cesta k volbě tématu architektury ve výtvarné výchově?

Datum: 28.7. 2022

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí
a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.